



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

ÓRGÃO

Setor Requisitante:	Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Mato Grosso - PFN/MT
Responsável pela Demanda:	Evandro Gugel
Matrícula SIAPE:	1461507
E-mail:	pfn.mt@pgfn.gov.br
Telefone:	(65) 3911-7294

1. Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso.

Considerando a mudança de imóvel da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Sinop - PSFN/Sinop, será necessária a instalação de aparelhos de ar-condicionado tipo *hi wall* para uma adequada climatização dos ambientes.

2. Quantidade a ser contratada:

- Instalação, com fornecimento de todo material necessário, tais como tubos de cobre, isolantes, suportes, fiação elétrica etc, para 06 aparelhos de ar-condicionado tipo *split hi wall*, com as seguintes capacidades: a) 30.000 BTU: 01 aparelho; b) 24.000 BTU: 03 aparelhos; c) 18.000 BTU: 01 aparelho; d) 9.000 BTU: 01 aparelho.

3. Previsão de data em que deve ser iniciada a prestação dos serviços/entrega dos bens:

Julho/2023

4. Local da prestação dos serviços/entrega dos bens:

Procuradoria Seccional de Fazenda Nacional em Sinop/MT, localizada na Avenida das Sibipirunas, nº 4.568, Jardim Primavera - Sinop/MT

5. Alinhamento ao Plano Anual de Contratação – PAC

Não foi previsto no PCA 2023.

6. Indicação do membro da equipe de planejamento e se necessário o responsável pela fiscalização:

Dr. Jandreí Marcante

Cuiabá, 26 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente

EVANDRO GUGEL

Procurador-chefe da PFN/MT



Documento assinado eletronicamente por **Evandro Gugel, Procurador(a) da Fazenda Nacional**, em 26/06/2023, às 17:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **35053957** e o código CRC **8D1942B6**.

Referência: Processo nº 10197.100139/2023-51.

SEI nº 35053957

Orçamento 179-2023

Cliente: Procuradoria

Informações básicas

Prazo de execução

14 dias

Serviços

Descrição	Unidade	Preço unitário	Qtd.	Preço
Desinstalação ar condicionado 36.000 btus Piso-Teto Recolher fluido na máquina Desinstalar evaporadora e condensadora Isolar tubulações	un.	R\$ 280,00	2	R\$ 560,00
Desinstalação ar condicionado 24.000 btus Recolher fluido na máquina Desinstalar evaporadora e condensadora Isolar tubulações	un.	R\$ 240,00	1	R\$ 240,00
Desinstalação ar condicionado 18.000 btus Recolher fluido na máquina Desinstalar evaporadora e condensadora Isolar tubulações	un.	R\$ 200,00	1	R\$ 200,00
Desinstalação ar condicionado 9.000 btus Recolher fluido na máquina Desinstalar evaporadora e condensadora Isolar tubulações	un.	R\$ 160,00	1	R\$ 160,00
Pacote mudança de endereço 24.000 BTUs Desinstalação Higienização Reinstalação		R\$ 850,00	1	R\$ 850,00
Pacote mudança de endereço 9.000 BTUs Desinstalação Higienização Reinstalação		R\$ 650,00	1	R\$ 650,00
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUS - Possui infraestrutura Está incluso: Terminais elétricos Fita silver taper aluminizada Fita elastomérica PVC Suporte de aço inoxidável Buchas Parafusos Arruelas Calço de borracha Abraçadeira plastica Teste de estanqueidade Vácuo Relatório de Superaquecimento Mão de obra	un.	R\$ 550,00	3	R\$ 1.650,00

Resfriar climatização e Ar condicionado
CNPJ: 38.661.332/0001-90
Rua das Primaveras, 4493, B
Jardim Primavera, Sinop-MT
CEP 78550-398

✉ comercialresfriar@hotmail.com
☎ +55 (66) 2102-5469

📷 @resfriar_sinop 📺 @resfriar_sinop

Descrição	Unidade	Preço unitário	Qtd.	Preço
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS - Possui infraestrutura Está incluso: Terminais elétricos Fita silver taper aluminizada Fita elastomérica PVC Suporte de aço inoxidável Buchas Parafusos Arruelas Calço de borracha Abraçadeira plastica Teste de estanqueidade Vácuo Relatório de Superaquecimento Mão de obra		R\$ 500,00	1	R\$ 500,00
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUs Está incluso: Terminais elétricos Fita silver taper aluminizada Fita elastomérica PVC Suporte de aço inoxidável Buchas Parafusos Arruelas Calço de borracha Abraçadeira plastica Teste de estanqueidade Vácuo Relatório de Superaquecimento Mão de obra	un.	R\$ 450,00	1	R\$ 450,00
Ponto de infraestrutura Passagens de tubulação		R\$ 140,00	7	R\$ 980,00

Materiais

Descrição	Unidade	Preço unitário	Qtd.	Preço
Tubulação 1/4 e 5/8 Está incluso os seguintes materiais: Tubo de cobre 1/4 Tubo de cobre 5/8 Esponjoso Blindado 1/4 Esponjo Blindado 5/8 Cabo PP 4 X 2,5 Fita Silver taper aluminizada Fita elastomérica	m	R\$ 140,00	40	R\$ 5.600,00
Tubulação 1/4 e 3/8 Está incluso os seguintes materiais: Tubo de cobre 1/4 Tubo de cobre 3/8 Esponjoso Blindado 1/4 Esponjo Blindado 3/8 Cabo PP 4 X 1,5 Fita elastomérica	m	R\$ 100,00	8	R\$ 800,00
Tubulação 1/4 e 1/2 Está incluso os seguintes materiais: Tubo de cobre 1/4 Tubo de cobre 1/2 Esponjoso Blindado 1/4 Esponjo Blindado 1/2 Cabo PP 4 X 1,5 Fita elastomérica	m	R\$ 100,00	4	R\$ 400,00

Resfriar climatização e Ar condicionado
CNPJ: 38.661.332/0001-90
Rua das Primaveras, 4493, B
Jardim Primavera, Sinop-MT
CEP 78550-398

 @resfriar_sinop  @resfriar_sinop

 comercialresfriar@hotmail.com
 +55 (66) 2102-5469

Descrição	Unidade	Preço unitário	Qtd.	Preço
Suporte condensadora 550 mm		R\$ 78,00	5	R\$ 390,00
Suporte condensadora 450mm		R\$ 58,00	2	R\$ 116,00
Serviços				R\$ 6.240,00
Materiais				R\$ 7.306,00
Total				R\$ 13.546,00

Pagamento

Meios de pagamento

Transferência bancária, dinheiro, cartão de crédito, cartão de débito ou pix.

PIX

38.661.332/0001-90

Garantia

Período de garantia

1 ano

Estamos sempre a disposição para melhor atender

Sinop, 07/06/2023

Resfriar Climatização E Refrigeração
Técnico Responsável Lucas Nevis

Proucuradoria

Resfriar climatização e Ar condicionado
CNPJ: 38.661.332/0001-90
Rua das Primaveras, 4493, B
Jardim Primavera, Sinop-MT
CEP 78550-398

 @resfriar_sinop  @resfriar_sinop

 comercialresfriar@hotmail.com
 +55 (66) 2102-5469

Orçamento: PROCURADORIA GERAL

Data: 08/06/2023

Cidade: Sinop/MT

Quant.	Discriminação	P. Unit.	Total
02 Unid.	DESINSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 36.000 BTUS	430,00	860,00
05 Unid.	DESINSTALAÇÃO AR CONDICIONADO DE 9 A 24.000 BTUS	140,00	700,00
02 Unid.	HIGIENIZAÇÃO AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	150,00	300,00
01 Unid.	INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 30.000 BTUS	1.980,00	1.980,00
02 Unid.	INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	1.100,00	2.200,00
01 Unid.	INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	1.980,00	1.980,00
01 Unid.	INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	1.540,00	1.540,00
02 Unid.	INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	700,00	1.400,00
		TOTAL	R\$ 10.960,00

OBS.: TODO O MATERIAL DA INFRAESTRUTURA ESTÁ INCLUSO NO VALOR DO ORÇAMENTO.

11.583.654/0001-01
VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA




DIEL RENTAL SERVICES

DIEL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL,
ELETRICOS E REFRIGERACAO LTDA

CNPJ: 34.514.686/0001-50

Avenida São Francisco, 939

Residencial Buritis, Sinop-MT

CEP 78559-380

✉ cintia.scho@hotmail.com

☎ +55 (66) 99957-3245

☎ +55 (66) 99660-4781

📠 66996604781

Qualidade e Compromisso.

📷 @dielrentalservices_oficial

📘 dielrentalservices

🌐 dielrentalservices.com

Orçamento 162-2023

Cliente: PROCURADORIA REGIONAL DO ESTADO DO MATO GROSSO

Serviços

Descrição	Unidade	Preço unitário	Qtd.	Preço
INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	un.	R\$ 850,00	4	R\$ 3.400,00
INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	un.	R\$ 750,00	1	R\$ 750,00
INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	un.	R\$ 650,00	2	R\$ 1.300,00
HIGIENIZAÇÃO COMPLETA AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	un.	R\$ 300,00	1	R\$ 300,00
HIGIENIZAÇÃO COMPLETA AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	un.	R\$ 450,00	1	R\$ 450,00
RETIRADA AR CONDICIONADO COMPLETO (INCLUINDO RETIRADA CONDENSADORAS ALTAS)	un.	R\$ 250,00	6	R\$ 1.500,00
INFRA PARA AR CONDICIONADO (CANO DE COBRE/ FITA POLIPLEX/CABO PP) SALA NOVA	m	R\$ 180,00	28	R\$ 5.040,00
Retirada ar condicionado (somente condensadora)	un.	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00
Retirada ar condicionado (somente evaporadora)	un.	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00
Total				R\$ 13.040,00

Pagamento

Meios de pagamento

Boleto, transferência bancária, dinheiro, cheque, cartão de crédito, cartão de débito ou pix.

PIX

66996604781

Dados bancários

Banco: Itaú

Agência: 1364

Conta: 99709-6

Tipo de conta: Corrente

Titular da conta (CPF/CNPJ): 34.514.686/0001-50

Informações adicionais

Prezado(a) Cliente

Pedimos que observe os prazos e planos de pagamento do seu pedido/orçamento para evitar possíveis atrasos.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com nosso setor administrativo pelo telefone (66) 99660-4781 ou e-mail financeiro@dielrentalservices.com

Sinop, 15/05/2023

DIEL RENTAL SERVICES

Adriano Luiz Diel Iapp

PROCURADORIA REGIONAL DO ESTADO
DO MATO GROSSO



DIEL RENTAL SERVICES

DIEL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL,
ELETRICOS E REFRIGERACAO LTDA

CNPJ: 34.514.686/0001-50

Avenida São Francisco, 939

Residencial Buritis, Sinop-MT

CEP 78559-380

✉ cintia.scho@hotmail.com

☎ +55 (66) 99957-3245

☎ +55 (66) 99660-4781

📠 66996604781

Qualidade e Compromisso.

📷 @dielrentalservices_oficial

📘 dielrentalservices

🌐 dielrentalservices.com

Orçamento 162-2023

Cliente: PROCURADORIA REGIONAL DO ESTADO DO MATO GROSSO

Serviços

Descrição	Unidade	Preço unitário	Qtd.	Preço
INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	un.	R\$ 850,00	4	R\$ 3.400,00
INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	un.	R\$ 750,00	1	R\$ 750,00
INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	un.	R\$ 650,00	2	R\$ 1.300,00
HIGIENIZAÇÃO COMPLETA AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	un.	R\$ 300,00	1	R\$ 300,00
HIGIENIZAÇÃO COMPLETA AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	un.	R\$ 450,00	1	R\$ 450,00
RETIRADA AR CONDICIONADO COMPLETO (INCLUINDO RETIRADA CONDENSADORAS ALTAS)	un.	R\$ 250,00	6	R\$ 1.500,00
INFRA PARA AR CONDICIONADO (CANO DE COBRE/ FITA POLIPLEX/CABO PP) SALA NOVA	m	R\$ 180,00	28	R\$ 5.040,00
Retirada ar condicionado (somente condensadora)	un.	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00
Retirada ar condicionado (somente evaporadora)	un.	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00
Aparelho ar condicionado Gree inverter 18.000 Btus	un.	R\$ 4.250,00	1	R\$ 4.250,00
Aparelho ar condicionado Gree inverter 24.000 Btus	un.	R\$ 5.336,00	2	R\$ 10.672,00
Total				R\$ 27.962,00

Pagamento

Meios de pagamento

Boleto, transferência bancária, dinheiro, cheque, cartão de crédito, cartão de débito ou pix.

PIX

66996604781

Dados bancários

Banco: Itaú

Agência: 1364

Conta: 99709-6

Tipo de conta: Corrente

Titular da conta (CPF/CNPJ): 34.514.686/0001-50

Informações adicionais

Prezado(a) Cliente

Pedimos que observe os prazos e planos de pagamento do seu pedido/orçamento para evitar possíveis atrasos.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com nosso setor administrativo pelo telefone (66) 99660-4781 ou e-mail financeiro@dielrentalservices.com

Sinop, 15/05/2023

Adriano Luiz

DIEL RENTAL SERVICES

Adriano Luiz Diel Iapp

**PROCURADORIA REGIONAL DO ESTADO
DO MATO GROSSO**



Climatiza Ar Condicionado

Leandro Viero

(66)99636-2611

vieroleandro_snp@hotmail.com

instagram.com/climatiza ar condicionado

rua Cianorte , s/n, quadro 02 lote 22 , Umuarama 3 , sinop, mt

Leandro Viero

CNPJ:28.504.873/0001-50

(66)99605-0278

facebook.com/climatiza sinop

Orçamento | N° 011 - 2023

Cliente: Gabriel Garcia

CNPJ: 00.394.460/0481-87

Endereço: DAS FIGUEIRAS 828, CENTRO NORTE, Sinop, MT, 78550-328

Razão social: MINISTERIO DA FAZENDA

1° Telefone: (66)9937-4653

Serviços

Descrição	Preço	Unidade	Quant.	Total
Desinstalação Desinstalar ar condicionado em altura mediana 18.000 BTUs.	R\$ 150,00	und	1	R\$ 150,00
Desinstalação Desinstalar ar condicionado em altura mediana 9.000 BTUs.	R\$ 120,00	und	2	R\$ 240,00
Desinstalação Desinstalar ar condicionado em altura mediana 24.000 BTUs .	R\$ 250,00	und	2	R\$ 500,00
Desinstalação Desinstalar ar condicionado em altura mediana 36.000 btus	R\$ 450,00	und	2	R\$ 900,00
Tubulação de cobre Tubulação frigorígena contendo cano de cobre , isolante esponjoso , fita prata e PVC ..	R\$ 100,00	und	10	R\$ 1.000,00
Tubulação de cobre Tubulação frigorígena contendo cano de cobre, isolante esponjoso, fita prata e PVC..	R\$ 130,00	und	5	R\$ 650,00
Tubulação de cobre Tubulação frigorígena contendo cano de cobre, isolante esponjoso, fita prata e PVC..	R\$ 160,00	und	20	R\$ 3.200,00
Cabo de ligação Cabo PP de ligação 5/2.5	R\$ 8,50	m	30,00	R\$ 255,00
Cabo de ligação Cabo PP de ligação 5/1.5	R\$ 7,50	m	20,00	R\$ 150,00
Instalação de Ac	R\$ 0,00	und	1	R\$ 0,00
Instalação de Ac Instalação de ar condicionado 24.000 BTUs da marca Gree hiwall	R\$ 950,00	und	4	R\$ 3.800,00
Instalação de Ac Instalação de ar condicionado 18.000 BTUs da marca Gree hiwall.	R\$ 750,00	und	1	R\$ 750,00
Instalação de Ac Instalação de ar condicionado 9.000 BTUs da marca Gree hiwall	R\$ 450,00	und	2	R\$ 900,00
Limpeza Manutenção completa de ar condicionado 24.000 btus	R\$ 250,00	und	1	R\$ 250,00
Limpeza Manutenção completa de ar condicionado 9.000 BTUs ..	R\$ 150,00	und	1	R\$ 150,00

Produtos

Descrição	Preço	Unidade	Quant.	Total
Ar condicionado Gree hiwall eco garden	R\$ 4.098,47	und	3	R\$ 12.295,41
Ar condicionado Gree hiwall Gtop plus	R\$ 3.238,47	und	1	R\$ 3.238,47

Subtotal Produtos R\$ 15.533,88

Deslocamento:	R\$ 388,35
Subtotal:	R\$ 28.817,23
Desconto de 5%:	-R\$ 1.421,44
Total:	R\$ 27.395,79

Forma de pagamento:

Pix, boleto, cartão de crédito, cartão de débito, dinheiro, transferência bancária.

Condições de pagamento:

À vista, à prazo - 30 dias, sinal de 50% e restante na conclusão, parcelado - até 3x sem juros, parcelado - até 12x com juros.

Garantia:

90 Dias

Informações adicionais:

O valor cobrado no item (deslocamento) seria referente ao frete cobrado sobre as máquinas de ar condicionado compradas novas .
A respeito do item (tubulação) os valores cobrados se refere ao metrô da tubulação já montada , fora parte o Cabo PP...
Em relação a montagem das sitadas tubulação, no momento da montagem o técnico responsável irá efetuar a marcação dos locais aonde elas vão ficar , assim fica de responsabilidade do responsável contratante deslocar alguém para efetuar os cortes e quebra da parede , assim na fase de chumbamento e reboco das áreas cortadas ...caso nessesário.

sinop, 23/05/2023



Leandro Viero
Climatiza Ar Condicionado



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Diretoria de Gestão Corporativa da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Coordenação-Geral de Administração
Coordenação de Orçamento, Finanças e Contabilidade
Divisão de Orçamento e Finanças

CERTIFICAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Declaro, em cumprimento ao estabelecido no inciso II, do art. 16, da lei Complementar nº 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal - de 04/05/2000, publicada no DOU de 05/05/2000, que o valor total de **R\$ 8.550,00 (oito mil quinhentos e cinquenta reais)**, destinado a atender despesa com o contrato de prestação do serviço de instalação de ar-condicionado no imóvel ocupado pela Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Sinop no Estado do Mato Grosso, está previsto no Programa de Trabalho Resumido - 171524 Administração da Unidade, ND - 339039 e PI PGSERVD2000, tendo, portanto, adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2023, além de ser compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com a Lei do Plano Plurianual.

Brasília/DF, 27 de junho de 2023.

Adriana Gomes de Paula Rocha

Diretora de Gestão Corporativa

Ordenadora de Despesas



Documento assinado eletronicamente por **Adriana Gomes de Paula Rocha, Diretor(a)**, em 28/06/2023, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **35198216** e o código CRC **95FBF4AA**.

Referência: Processo nº 10951.104149/2019-90.

SEI nº 35198216

[illegible]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP MT
SECRETARIA DE FINANÇAS
AVENIDA DAS EMBAÚBAS, 1386, TÉRREO, SETOR COMERCIAL
Telefones: (66) 3520-7200
CNPJ: 15.024.003/0001-32

Número da Nota Fiscal de Serviço
Série Eletrônica
202300000000024

Dados do Prestador

VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA 80765513153
SOLUCOES INVERTER AR CONDICIONADO

CPF/CNPJ: 11.583.654/0001-01

Inscrição Municipal: 43273

Inscrição Estadual:

End.: DAS PRIMAVERAS, Nº 365, JARDIM JACARANDAS

Complemento: FUNDOS

Cidade: SINOP - MT

Telefone: 6692483791

Email: BOMCLIMASNP@GMAIL.COM

Identificação da Nota Fiscal Eletrônica

Natureza da Operação
IMUNIDADE
Número do RPS

Data e Hora de Emissão da NFS-e
16/06/2023 07:43
Data de Emissão da Nota Fiscal

Código de Autenticidade
T50GG4KG6
Série da Nota Fiscal



Dados do Tomador de Serviço

CNPJ/CPF
00.394.460/0013-85

Inscrição Estadual

Inscrição Municipal

Razão Social
MINISTERIO DA ECONOMIA

Endereço
AV. VEREADOR JULIANO DA COSTA MA

Número
99

Complemento
CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO

Bairro
CENTRO POLITICO ADMINISTRA

CEP
78.050-097

Cidade
CUIABA

UF
MT

Telefone
6539117301

Email
gra.mt.sgc@economia.gov.br

Descrição dos Serviços

SERVIÇO REFERENTE A:

- DESINSTALAÇÃO DE 07 EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO

VALOR TOTAL DA NFS-e: R\$ 1.560,00

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

Atividade do Município

14.01 - LUBRIFICACAO, LIMPEZA, LUSTRACAO, REVISAO, CARGA E RECARGA, CONserto, RESTAURACAO, BLINDAGEM, MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQUINAS, VEICULOS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS, MOTORES, ELEVADORES OU DE QUALQUER OBJETO (EXCETO PECAS E PARTES EMPREGADAS, QUE FICAM SUJEITAS AO ICMS).

Alíquota
0,00

Item 116/2003
14

CNAE
4322-3/02

Valor Total dos Serviços

R\$ 1.560,00

Base de Cálculo

R\$ 1.560,00

Desconto Incondicionado

R\$ 0,00

Desconto Condicionado

R\$ 0,00

Deduções (Material)

R\$ 0,00

Deduções Base de Cálculo

R\$ 0,00

ISSQN Devido

R\$ 0,00

ISSQN Retido

NÃO

Retenções na Fonte

PIS	0,00	COFINS	0,00	INSS	0,00	IRRF	0,00	CSLL	0,00	Outras Retenções	0,00	ISSQN	0,00
-----	------	--------	------	------	------	------	------	------	------	------------------	------	-------	------

Valor líquido da Nota Fiscal

1.560,00

Informações Complementares

/ VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS R\$ 281.58(18.05%) FONTE: IBPT, CONFORME LEI 12.741/2012. / TRIBUTADO PELO MEI / ESTA NOTA PODE SER CANCELADA EM 24 HORAS APÓS A GERAÇÃO. / PROCON/MT: Rua BALTAZAR NAVARROS, nº 567 - Bairro BANDEIRANTES - CUIABÁ/MT FONE: 151 E (65)3613 8500

Gerado Por: VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA 80765513153

Impresso Por:

Protocolo de entrega de Nota Fiscal Eletrônica

Natureza da Operação IMUNIDADE	Data e Hora de Emissão da NFS-e 16/06/2023	Código de Autenticidade T50GG4KG6	Número da Nota Fiscal de Serviço Série Eletrônica 202300000000024
-----------------------------------	---	--------------------------------------	---

Recebi(emos) de VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA 80765513153 11.583.654/0001-01, Todos o(s) serviço(s) relacionados nesta Nota Fiscal de Serviço Eletrônica

A autenticidade deste documento poderá ser realizada pelo endereço https://www.gp.srv.br/tributario/sinop/portal_serv_servico?9,60

Data

Nome e Número do CPF do Tomador

Nota Fiscal nº 24 - Desinstalação dos aparelhos (35385359)

SEI 10197.100139/2023-51 / pg. 14





PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP MT
SECRETARIA DE FINANÇAS
AVENIDA DAS EMBAÚBAS, 1386, TÉRREO, SETOR COMERCIAL
Telefones: (66) 3520-7200
CNPJ: 15.024.003/0001-32

Número da Nota Fiscal de Serviço
Série Eletrônica
202300000000025

Dados do Prestador

VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA 80765513153
SOLUCOES INVERTER AR CONDICIONADO

CPF/CNPJ: 11.583.654/0001-01

Inscrição Municipal: 43273

Inscrição Estadual:

End.: DAS PRIMAVERAS, Nº 365, JARDIM JACARANDAS

Complemento: FUNDOS

Cidade: SINOP - MT

Telefone: 6692483791

Email: BOMCLIMASNP@GMAIL.COM

Identificação da Nota Fiscal Eletrônica

Natureza da Operação
IMUNIDADE
Número do RPS

Data e Hora de Emissão da NFS-e
19/06/2023 14:41
Data de Emissão da Nota Fiscal

Código de Autenticidade
I5N3PFI5U
Série da Nota Fiscal



Dados do Tomador de Serviço

CNPJ/CPF
00.394.460/0013-85

Inscrição Estadual

Inscrição Municipal

Razão Social
MINISTERIO DA ECONOMIA

Endereço
AV. VEREADOR JULIANO DA COSTA MA

Número
99

Complemento
CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO

Bairro
CENTRO POLITICO ADMINISTRA

CEP
78.050-097

Cidade
CUIABA

UF
MT

Telefone
6539117301

Email
gra.mt.sgc@economia.gov.br

Descrição dos Serviços

SERVIÇO REFERENTE A:

- HIGIENIZAÇÃO EM AR-CONDICIONADO 9.000 BTUS
- INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO 9.000 BTUS

VALOR TOTAL DA NFS-e: R\$ 850,00

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

Atividade do Município

14.01 - LUBRIFICACAO, LIMPEZA, LUSTRACAO, REVISAO, CARGA E RECARGA, CONserto, RESTAURACAO, BLINDAGEM, MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQUINAS, VEICULOS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS, MOTORES, ELEVADORES OU DE QUALQUER OBJETO (EXCETO PECAS E PARTES EMPREGADAS, QUE FICAM SUJEITAS AO ICMS).

Alíquota
0,00

Item 116/2003
14

CNAE
4322-3/02

Valor Total dos Serviços

R\$ 850,00

Base de Cálculo

R\$ 850,00

Desconto Incondicionado

R\$ 0,00

Desconto Condicionado

R\$ 0,00

Deduções (Material)

R\$ 0,00

Deduções Base de Cálculo

R\$ 0,00

ISSQN Devido

R\$ 0,00

ISSQN Retido

NÃO

Retenções na Fonte

PIS	0,00	COFINS	0,00	INSS	0,00	IRRF	0,00	CSLL	0,00	Outras Retenções	0,00	ISSQN	0,00
-----	------	--------	------	------	------	------	------	------	------	------------------	------	-------	------

Valor líquido da Nota Fiscal

850,00

Informações Complementares

/ VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS R\$ 153.43(18.05%) FONTE: IBPT, CONFORME LEI 12.741/2012. / TRIBUTADO PELO MEI / ESTA NOTA PODE SER CANCELADA EM 24 HORAS APÓS A GERAÇÃO. / PROCON/MT: Rua BALTAZAR NAVARROS, nº 567 - Bairro BANDEIRANTES - CUIABÁ/MT FONE: 151 E (65)3613 8500

Gerado Por: VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA 80765513153

Impresso Por:

Protocolo de entrega de Nota Fiscal Eletrônica

Natureza da Operação
IMUNIDADE

Data e Hora de Emissão da NFS-e
19/06/2023

Código de Autenticidade
I5N3PFI5U

Número da Nota Fiscal de Serviço
Série Eletrônica
202300000000025

Recebi(emos) de VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA 80765513153 11.583.654/0001-01, Todos o(s) serviço(s) relacionados nesta Nota Fiscal de Serviço Eletrônica

A autenticidade deste documento poderá ser realizada pelo endereço https://www.gp.srv.br/tributario/sinop/portal_serv_servico?9,60

Data

Nome e Número do CPF do Tomador





MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Processo: 10197.100139/2023-51

Contratação de serviço de instalação, com fornecimento de todo material necessário, tais como tubos de cobre, isolantes, suportes, fiação elétrica etc, para 06 aparelhos de ar-condicionado tipo split hi wall para atender a PSFN/SINOP/MT.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	QTD	UNIDADE	P1 (RESFRIAR)	P2 (SOLUÇÕES INVERTER)	P3 (DIEL RENTAL)	P4 (CLIMATIZA)	EMPRESA VENCEDORA	CRITÉRIO DE JULGAMENTO
					Valor Total	Valor Total	Valor Total	Valor Total		
1	Serviço de instalação, com fornecimento de todo material necessário, tais como tubos de cobre, isolantes, suportes, fiação elétrica etc, para 06 aparelhos de ar-condicionado tipo split hi wall, com as seguintes capacidades: a) 30.000 BTU: 01 aparelho; b) 24.000 BTU: 03 aparelhos; c) 18.000 BTU: 01 aparelho; d) 9.000 BTU: 01 aparelho.	2020	1	Un	R\$ 13.546,00	R\$ 10.960,00	R\$ 13.040,00	R\$ 27.395,79	P2	Menor Preço Global
VALOR TOTAL DOS ORÇAMENTOS POR EMPRESA					R\$ 13.546,00	R\$ 10.960,00	R\$ 13.040,00	R\$ 27.395,79		

EMPRESAS PARTICIPANTES

P1 - LUCAS EDUARDO RODRIGUES DAS NEVIS 70501445170 (RESFRIAR REFRIGERACAO E AR CONDICIONA CNPJ 38.661.332/0001-90 (SEI nº 35323406).

P2 - VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA 80765513153 (SOLUCOES INVERTER AR CONDICIONAD CNPJ 11.583.654/0001-01 (SEI nº 35323470).

P3 - DIEL SERVICOS LTDA (DIEL RENTAL SERVICE) - CNPJ 34.514.686/0001-50 (SEI nº 35323702).

P4 - LEANDRO VIERO DA CONCEICAO 73707090191 (CLIMATIZA) - CNPJ 28.504.873/0001-50 (SEI nº 35323772).

EMPRESA(S) VENCEDORA(S)

A empresa **P2 - VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA 80765513153 (SOLUCOES INVERTER AR CONDICIONADO)** - 11.583.654/0001-01 apresentou o menor preço global e está regular no que tange aos débitos federais. **Valor: R\$ 10.960,00 - R\$ 1.560,00 - R\$ 850,00 = R\$ 8.550,00 (oito mil quinhentos e cinquenta reais) .**

Observações:

1) Conforme especificado no despacho da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Sinop (SEI nº 35324175), em virtude de urgência, "os serviços de desinstalação e a instalação de 01 aparelho de 9.000 BTUs tiveram de ser realizados com pagamento através do cartão de compras do governo federal". Assim, **do valor apresentado no orçamento da empresa P2 - VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA 80765513153 (SOLUCOES INVERTER AR CONDICIONADO) foram deduzidos os valores de R\$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais) referente à Nota Fiscal nº 202300000000024 (SEI nº 35385359) e R\$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) referente à Nota Fiscal nº 202300000000025 (SEI nº 35385442).**

2) A empresa **P2 - VALDINEI ORICO SANTOS DA SILVA 80765513153 (SOLUCOES INVERTER AR CONDICIONADO)** - 11.583.654/0001-01 está enquadrada como Empresário Individual, sendo dispensada de declarar à Caixa Econômica Federal a ausência de fato gerador para fins de emissão da Certidão de Regularidade Fiscal perante o FGTS, nos termos do inciso III, do art. 108 da Resolução CGSN Nº 140, de 22 de maio de 2018 da Receita Federal do Brasil.

VALOR TOTAL: R\$ 8.550,00 (OITO MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS) .

Cuiabá, 7 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente

WANGLES MACHADO ESPINDOLA

SISUP/DRL/SRA/MT



Documento assinado eletronicamente por **Wangles Machado Espindola, Assistente Técnico-Administrativo**, em 07/07/2023, às 10:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **35507459** e o código CRC **C6294C7D**.

Referência: Processo nº 10197.100139/2023-51.

SEI nº 35507459



Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
Secretaria Executiva
Secretaria de Gestão Corporativa
Superintendência de Administração no Estado de Mato Grosso

DATA: 13/07/2023

PROCESSO:	10183.100139/2023-51
OBJETO:	contratação de serviços de instalação de aparelhos de ar-condicionado no novo prédio da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Sinop/MT

ESTRUTURA ORÇAMENTÁRIA

Repartição	UO	PO	Programa de Trabalho	PTRES	Fonte	Natureza de Despesa	Unidade Gestora	Plano Interno	Valor
PFN/MT	25104	0000	04122003220000001	171524	1031000000	339039	170008	PGSERVD2000	8.550,00
TOTAL.....									8.550,00



DESPACHO

Processo nº 10197.100139/2023-51

Ao SISUP/MT

Considerando a demanda da PFN/MT (SEI nº35053957), considerando o exposto no Despacho PFN/MT (SEI nº35324175), considerando que parte do serviço constante no orçamento da empresa P2, que apresentou o melhor preço global, já foi executado através de Cartão de Pagamento do Governo Federal - CPGF (SEI nºs 35385359 e 35385442), orientamos que se proceda a publicação da dispensa de licitação conforme quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	QTD	UNIDADE	P1 (RESFRIAR)	P2 (SOLUÇÕES INVERTER)	P3 (DIEL RENTAL)	P4 (CLIMATIZA)	EMPRESA VENCEDORA	CRITÉRIO DE JULGAMENTO
					Valor Total	Valor Total	Valor Total	Valor Total		
1	Serviço de instalação, com fornecimento de todo material necessário, tais como tubos de cobre, isolantes, suportes, fiação elétrica etc, para 06 aparelhos de ar-condicionado tipo split hi wall, com as seguintes capacidade: a) 30.000 BTU: 01 aparelho; b) 24.000 BTU: 03 aparelhos; c) 18.000 BTU: 01 aparelho; d) 9.000 BTU: 01 aparelho.	2020	1	Un	R\$ 9.700,00	R\$ 8.550,00	R\$ 8.600,00	R\$ 8.700,00	P2	Menor Preço Global
VALOR TOTAL DOS ORÇAMENTOS POR EMPRESA					R\$ 9.700,00	R\$ 8.550,00	R\$ 8.600,00	R\$ 8.700,00		

No caso dos orçamentos das empresas P1, P3 e P4, para fins de cálculo foi considerando a média por equipamento dos valores com materiais (cobre, cano elétrico,...) somado ao serviços de instalação.

Cuiabá, 17 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente

EDUARDO DRIEMEYER

Chefe da Divisão de Recursos Logísticos - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **Eduardo Driemeyer, Chefe(a) de Divisão Substituto(a)**, em 17/07/2023, às 21:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?](https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **35775952** e o código CRC **5D068523**.

Referência: Processo nº 10197.100139/2023-51.

SEI nº 35775952